Ibid. Hebr. dif. y á Haser-Tichon.

¶ 17. Hebr. lit. hasta Haser-Enon.

Ibid. Hebr. dif. y Safon hácia el aquilon, y los términos de Emath; esta será la region que se extenderá por la parte del aquilon. El intérprete siríaco creyó que *Saphon* era nombre propio de un lugar. El hebreo dice *et plagam*, por *haec est plaga*, como en los ¶ 19. y 20.

¶ 18. Hebr. dif. de entre Auran y Damasco, de entre Galaad y la tierra de Israel.

Ibid. Es decir, el mar Muerto.

Ibid. El hebreo dice *et plagam*, por *haec est plaga* como en los versículos siguientes.

¶ 19. Tamar estaba al sur del mar Muerto.

tribubus Israël: quia Ioseph duplicem funiculum habet,

14. Possidebitis autem eam singuli aequè ut frater suus: super quam levavi manum meam ut darem patribus vestris: et cadet terra haec vobis in possessionem.

15. Hic est autem terminus terrae: ad plagam Septentrionalem à mari magno via Hethalon, venientibus Sedada,

16. Emath, Berotha, Sabarim, quae est inter terminum Damasci et confinium Emath, domus Tichon, quae est iuxta terminum Auran.

17. Et erit terminus à Mari usque ad atrium Enon terminus Damasci, et ab Aquilone ad Aquilonem: terminus Emath plaga Septentrionalis.

18. Porro plaga Orientalis de medio Auran, et de medio Damasci, et de medio Galaad, et de medio terrae Israël, Iordanis disterminans ad mare Orientale, metiemini etiam plagam Orientalem.

19. Plaga autem australis meridiana à Thamar usque ad aquas contradictionis Cades: et torrens usque ad mare ma-

gnum: et haec est plaga ad Meridiem australis.

20. Et plaga Maris, mare magnum à confinio per directum, donec venias Emath: haec est plaga Maris.

21. Et dividetis terram istam vobis per tribus Israël:

22. Et mittetis eam in hereditatem vobis, et advenis, qui accesserint ad vos, qui genuerint filios in medio vestrum: et erunt vobis sicut indigenae inter filios Israël: vobiscum dividet possessionem in medio tribuum Israël.

23. In tribu autem quacunque fuerit advena, ibi dabitis possessionem illi, ait Dominus Deus.

¶ 19. Aquí vuelve á decir el hebreo *et plagam*, por *haec est plaga*, como en el ¶ siguiente.

¶ 20. Es decir, del lado del occidente.

Ibid. Es decir, hasta enfrente de Emath.

¶ 22. El hebreo dice *Et erit, cadere facietis*, por *ut cadere faciat*: y haréis que toque por herencia á vosotros y á los extrangeros, &c.

¶ 23. El repartimiento de la tierra de Israel en los términos prescritos en este capítulo y el que sigue, no se cumplió literalmente á la vuelta de los Judios á Judea, y bajo los reyes de Persia; ni pudo cumplirse, puesto que la mayoría de las doce tribus no volvió, y los extrangeros que ocupaban á Samaria conservaron sus posesiones. Esto es pues misterioso y simbólico; y como se refiere principalmente á las doce tribus de Israel, parece que tal repartimiento no se cumplirá del todo sino en la conversion futura de los Judios, respecto de la cual debemos entender todo esto, no en el sentido literal ó inmediato, sino en el sentido espiritual que encubre el velo de la letra.